4) アピラの聖テレサ, 『靈魂の城』, 高橋テレサ訳, 鈴木宣明監修, 聖母の騎士社, 1992 年, 参照。

5) *Deutsche Predigten und Traktate*, Herausgegeben und übersetzt von Josef Quint, Zürich, Diogenes, 1979, S. 472.

6) LW V, *Acta Echardiana*, n. 46, 47 ; および, Winfried Trusen, “Meister Eckhart vor seinen Richtern und Zensoren”, in *Meister Eckhart: Lebensstationen-Redesituationen*, Klaus Jacobi (Hg.), Berlin, Akademie Verlag, 1997, SS. 335-352 参照。

7) 香田芳樹, 「この者は真理に耳をかさず, 絵空事に聴き痴れ…… : マイスター・エックハルトに対する異端宣告勅書『主の耕地にて』の法制史的・思想的考察」, 『大東文化大学紀要 35 号』(1997 年) 所収, 203-223 頁参照。

8) G. Théry, *Édition critique des pièces relatives au procès d'Eckhart contenues dans le ms. 33b de la bibliothèque de Soest*, in: *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age* 1 (1926/27), SS. 129-268. (以下 Théry 1926)

Loris Sturlese (Hg.), *Acta Echardiana*, “Mag. Echardi responsio ad articulos sibi impositos de scriptis et dictis suis”, in LW V, SS. 275-354.

以下, 弁明資料については上の二つに基づく。

9) LW V, S. 303, n. 147.

10) LW V, S. 347, n. 122.

このことは後に, 現代のエックハルトテキストの真偽性に関して一つの論点をなすことになった。つまり, 「ドイツ語説教 2」をなしている説教の一部はエックハルトのものではないのではないかという疑義である。

11) エックハルトは *quod* が関係代名詞としても接続詞としても読み取れることをふま

えて、接続詞としての読み方にしがたって内容をとらえる方を積極的に評価している(本稿5. 以下で詳述)。関係代名詞とする読み方では、「神の恩寵によってわたしはわたしであるところのものである」となり、そして接続詞とする読み方に従えば「神の恩寵によってわたしは、わたしは在る、である」となる(*Serm.*, n. 16 参照)。

Cf. Frank Tobin, *Meister Eckhart: Thought and Language*, Philadelphia, University of Pennsylvania Press, 1986, S. 110.

- 12) “Verum est tamen, sicut ibidem dicitur, quod deus sub ratione veri capitur ab intellectu, sub ratione boni a voluntate, quae sunt potentiae in anima, ratione esse illabitur essentiae animae” (LW V, S. 303, n. 147).
- 13) *In Io.*, n. 709; Cf. “ab essentia animae effluunt eius potentiae, quae sunt operum principia” (Thomas de Aquino, *ST* II-I, q. 110, a. 4, ad 1).
- 14) Cf. *Serm.*, n. 98; *In Io.* n. 709.
- 15) “homo deum amet et quaerat absque omni velamine, amore casto et puro” (LW V, S. 303, n. 147).
- 16) *ST* II-I, q. 110, a. 4, ad 1. 上出
- 17) Cf. *In Io.*, n. 709.
- 18) 「『神の恩寵によってわたしは在る』。ここから次のことが知られる。恩寵は魂の能力においてではなく、むしろ魂の実体において、すなわち最内奥において、またはむしろいっそう魂の存在そのものにおいて在る。というのも、『わたしは、わたしは在る、である』からである(Gratia dei sum. Nota quod gratia non est in potentia animae, sed in substantia, in intimo scilicet vel potius in ipso esse animae, quia sum id quod sum)」(*Serm.*, n. 267).
- 19) “...prima gratia consistit in quodam effluxu, egressu a deo” (*Serm.*, n. 259).
- 20) *Serm.*, n. 259, 下出。
- 21) *Serm.*, n. 264.
- 22) Cf. *In Io.*, n. 53; *In Sep.*, n. 19, 292; さらに, “Primum autem in singulis est id, quod a deo est. Aliter enim deus non esset prima causa nec deus esset. Primum autem est ex nihilo, et ante ipsum est nihil, et sic sine merito, sine medio, sine dispositione, et per consequens gratis. Sic ergo omnis operatio dei in creatura gratis est” (*Serm.*, n. 259).
- 23) “...prima gratia consistit in quodam effluxu, egressu a deo. Secunda consistit in quodam refluxu sive regressu in ipsum deum” (*Serm.*, n. 259).
- 24) Cf. “Nota: gratia est ad esse, ad intra sive ad intima, ad unum esse et vivere in deo et cum deo, cum non sit in potentia, sed in essentia, ubi nulla creatura unquam ingreditur” (*Serm.*, n. 99).
- 25) 「そして、日は近づいた、(それは) 恩寵の日である。というのも、(恩寵は) 他な

らぬ魂の存在のうちにあり、そしてそれは神と一つの存在、生命、はたらきのためにある」(Serm., n. 522).

- 26) 「もし魂のうちに恩寵が存するならば、一切の恩寵が存する。……というのも、第一にそのような魂は、一切の恩寵の源泉であり一切の人間を照明する神をもつのであるから。第二には、一切であるか無であるかのゆえにである。なぜなら「光は一切の人間を照らし出すもの」(「ヨハ」1:9)であり、一的である。つまりそのもの(光)は、一切のうちに在るとともに、一切のものはそれ(光)のうちに一であり、(一が光そのもの)へと照らし返すのである。このことは恩寵においても同様である。第三には、そこに恩寵がおかれるところの魂の存在そのものには、一切欠損するものがないからである。なぜなら存在そのものに対しては、一切非存在も欠損も存在しえないのであるから……第四に、諸々の徳の結合と一切の恩寵は存在において在る。……しかし魂は自らの存在によって神の存在のうちに、神のうちに立つ」(Serm., n. 267).

27) Serm., n. 257; Pr. 66, DW III, S. 109.

- 28) “...una virtus est in anima, si anima esset talis, ipsa esset increata et increabilis, falsum est et error. ...Praeterea, hoc non dixi, sed commendando dei bonitatem et amorem suum ad hominem, dixi quod creavit deus de terra hominem, ad ymaginem suam et secundum se vestivit eum virtute. Eccli. 17” (Théry 1926, S. 201).

“Et hoc quidem provocare debet hominem ad devotionem, dilectionem dei et gratiarum actionem qui creavit hominem ad ymaginem suam et secundum se vestivit illum ut esset intellectivus de veste intellectus puri, Eccli. 17” (Théry 1926, SS. 214-215).

したがって、彼の弁明に示された意図に即して見れば、“gratia dei sum id quod sum”の第二の観点(本稿7.1参照)によるものが説教での主題をなすのであり、第一の観点(本稿6.1参照)は第二の観点を補完するものとも考えられる。

- 29) グルンドマン、『中世異端史』, 創文社, 1974年, 今野國男訳, 80-81; 92-93頁参照。

“Quod unitus Deo audacter explere possit libidinem carnis per quemcumque modum,...” (樺山紘一「自由心霊派異端について」, 『異端運動の研究』(会田雄次, 中村賢二郎編, 京都大学人文科学研究所1974年, 所収), 116頁以下参照。

“Dicere quod homo unitus deo peccare non possit tollere est liberum arbitrium ab hominem, quod dicit Augustinus esse heresim” (Compilatio de novo Spiritu hos continent 100 errores minus tribus, I, 24; Geschichte der deutschen Mystik im Mittelalter nach den Quellen untersucht und dargestellt, I, Wilhelm Preger, (以下 Preger, I), Aalen, Otto Zeller, 1962, S. 463).

“Item quod tantum uniri posit homo deo, quod de cetero quicquid faciat non peccat” (Ibid., II, 100, Preger, I, S. 469).